

00658

**CERTIFICATE / DIPLOMA
PROGRAMME IN YOUTH AND
DEVELOPMENT WORK**

**Term-End Examination
June, 2011**

**Module 11 : Promoting Enterprise and
CYP-VI : Economic Development
Module 12 : Youth and Health**

*Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt **any five** questions. Choosing **two** from each Section A and B. Fifth question could be from **any** section. All questions carry **equal** marks.*

SECTION - A

1. Critically discuss the economic development and its impact on youth since the year 1945 till today. 20
2. Discuss in detail the government policies and support available for establishing small and informal enterprises. 20
3. What is a 'business plan' ? How is a business plan prepared and utilized, explain with the help of a suitable example. 20
4. What is the impact of risk - taking behaviour on a small - scale enterprise ? What kind of risk(s) can be taken in a business. 20

SECTION - B

5. What is health and community health ? How can youth involvement be increased in health related programmes ? **20**
6. What is nutrition and nutrients ? Write in detail about the food groups and dietary guidelines related to balanced diet. **20**
7. To save youth from HIV infection (AIDS), what information would you wish to give through a health programme ? **20**
8. What is the benefit of educating a community regarding contraception ? Critically evaluate any one reproductive health programme. **20**
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

मॉड्यूल-11 : उद्यम और आर्थिक

सी.वाई.पी.-VI : विकास का संवर्धन

मॉड्यूल-12 : युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क एवं ख से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवा प्रश्न किसी भी भाग से कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग- क

- वर्ष 1945 से आज तक के आर्थिक विकास एवं युवाओं पर 20
इसके प्रभाव की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।
- लघु एवं अनौपचारिक उद्यमों की स्थापना के लिए उपलब्ध 20
सरकारी नीतियों एवं सहायता की सविस्तार चर्चा कीजिए।
- ‘व्यावसायिक योजना’ क्या है? व्यावसायिक योजना का निर्माण 20
एवं सदुपयोग कैसे किया जाता है? उचित उदाहरण की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
- छोटे-पैमाने के उद्यम पर जोखिम उठाने संबंधी व्यवहार का प्रभाव क्या है? व्यवसाय में किस प्रकार के जोखिम उठाए जा सकते हैं?

भाग - ख

5. स्वास्थ्य एवं समुदाय स्वास्थ्य क्या है? स्वास्थ्य संबद्ध कार्यक्रमों में युवाओं की सहभागिता को कैसे बढ़ाया जा सकता है? 20
6. पोषण एवं पोषक तत्व क्या हैं? खाद्य समूहों एवं संतुलित भोजन से संबंधित आहारीय दिशा-निर्देशों के बारे में सविस्तार लिखिए। 20
7. युवाओं को एच आई वी संक्रमण (एड्स) से बचाने के लिए, आप स्वास्थ्य कार्यक्रम के माध्यम से उन्हें क्या सूचना देना चाहेंगे? 20
8. समुदाय को गर्भ निरोध (contraception) के बारे में शिक्षित करने के लाभ क्या हैं? किसी एक प्रजनन (reproductive) स्वास्थ्य कार्यक्रम का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
-